⁵⁷ QDA III, 7, col. 268 ; reprise de DAI, 98, l. 9–12 : « Verum tamen difficile est intelligere, quo modo ex forma non inhaerente, sed subsistente et materia fit unum, sed magis est difficile hoc intelligere de intellectiva et corpore secundum opinionem catholicam, ut declaratum est, quam secundum opinionem Commentatoris. »

diuersis, et multum loco et subiecto distinctis ; quae tamen sunt eius perfectibilia secundo et ex consequenti, immo est multum rationabile.⁵⁸

Et, une fois encore, la position « averroïste » est plus rationnelle que la position catholique :

(a) Et diceret Commentator hoc rationabilius esse quam unam formam totam et totaliter perficere diuersas partes eiusdem indiuidui...⁵⁹

(b) Ex positione catholica conceditur, quod Deus immediate agit in corpus humanum de nouo, et creat animam intellectiuam de nihilo, et quod eo ipso quod aliquod agens particulare aliquam dispositionem inducit in materiam, licet per actum deformem, et non placentem Deo, creat de nouo animam infundendo eam corpori, et omnia ista dicit Commentator ficta, quia non sunt per se nota, nec possunt sufficienter demonstrari, et ideo sine dubio parum possunt gloriari deducendo Comm. ad inconvenientiam contra philosophiam, quia ad multo plura et maiora deducerentur quae in philosophia inconuenientia reputantur, et quae solum tanquam mirabilia recipiuntur, ut vera.⁶⁰

Mais pourquoi donc se produit-il cette *copulatio* entre l'âme intellectuelle et les corps individuels des êtres humains ? Deux réponses sont possibles, si l'on distingue la *causa finalis* et la *causa effectiva* de cette jonction :

Cum quaeritur, scilicet de causa illius copulationis, diceret Commentator quod causa finalis est coniunctio debita partium uniuersi, quae exigit ut sit aliquod medium inter corporalia et incorporalia modo supradicto. Sed de causa effectiua huius coniunctionis, credo quod non est aliqua causa actiua nisi per

⁵⁸ QDA III, 7, col. 268–269 ; reprise de DAI, p. 101, l. 1–14 : « Diceret Averroes, quod multum est rationabilius, quam sit modus, quem ponunt catholici ; nam ex quo entia nolunt male disponi, ex fine 12 *Metaphysicae*, ordo et connexio partium uniuersi hoc exigit, cum superiora entia sunt immaterialia, aeterna et non numeralia in eadem specie, inferiora autem sint materialia, corruptibilia et plura in eadem specie, quod est dare aliam speciem compositam comprehendentem in se intrinsece utramque naturam, in qua copulantur et committuntur superiora inferioribus, sicut medium componitur ex extremis, et illa species media erit numerabilis secundum differentias corporales, innumerabilis autem et non multiplicabilis secundum formam. De hoc autem, quod additur, quod unitur distinctis et distantibus loco et tempore, hoc non est inconueniens ; nam ex quo eius unitas est solum specifica, non individualis, prout indiuiduum aliam intentionem addit supra speciem, ut dictum est, ponere aliquid tale correspondere diuersis corporibus loco et tempore distinctis numero, quae sunt eius perfectibilia secundo et ex consequenti, non est aliquod inconueniens, sed multum conueniens. »

⁵⁹ QDA III, 7, col. 269 ; reprise de DAI, p. 101, l. 29–33 : « Unde diceret Averroes forte, quod multum rationabilius videtur [quod] una forma, cuius ratio singularitatis est ratio eius quidditatis et per consequens non determinatur ad locum nec tempus, copulari diuersis corporibus numero et loco distinctis et distantibus simul tanquam secundo perfectibilibus ab ipsa, quam unam formam indiuiduam et numeratam ad numerationem materiae totam et totaliter simul perficere diuersas partes eiusdem indiuidui... »

⁶⁰ QDA III, 7, col. 269 ; reprise de DAI, p. 101, l. 14–21 : « quod Deus immediate ageret in corpus humanum vel in materiam ; quod etiam animam intellectiuam ex nihilo de nouo crearet ; quod etiam Deus, eo ipso quod agens particulare, scilicet homo, generans aliam dispositionem induceret in materiam determinatam, licet per actum deformem et non placentem Deo, crearet de nouo animam infundendo in sua materia, ita quod, ut aliqui dicunt, illa dispositio praeinducta per agens particulare est dispositio, quae est necessitas respectu infusionis intellectiuae a Deo : ista omnia diceret Commentator solum esse ficta et nullo modo consona rationali naturali. »

accidens, sicut enim ignis, quantum est ex parte sua semper arderet, quod autem non ardet modo hoc combustibile, et postea ardeat, huius non est causa effectiua nisi per accidens, scilicet respectu huius, qui combustibile apponit igni, sed sic est hic ; naturaliter enim intellectus perficit corpus humanum suo modo, ita quod ex parte sua nihil deficit...⁶¹

A la fin de sa question III, 7, Jean de Jandun semble également tenir de Thomas sa conclusion sur la foi :

Hoc autem non probo aliqua ratione demonstratiua, quia hoc non scio esse possibile, et si quis hoc sciat gaudeat. Istam autem conclusionem assero simpliciter esse veram et indubitanter teneo sola fide.⁶²

Passons à un autre problème : l'existence d'un intellect agent est-elle nécessaire ? Jean de Jandun en est évidemment persuadé, et il en fait l'agent de l'intellection : l'espèce intelligible prépare l'intellect possible à penser et c'est l'intellect agent qui effectue ce dernier acte strictement mental⁶³. Cela dit, il présente certaines objections qui mettent en doute son existence, et notamment celle qui conteste l'autorité d'Aristote. Le Stagirite soutient que s'il y a une puissance passive dans un genre il faut qu'on trouve dans le même genre une puissance active produisant l'acte que l'autre potentia reçoit. Or, cela ne se vérifie *ni in genere physico ni in genere logico* :

Item aliqui dubitant contra demonstrationem Philosophi. Videtur enim velle, quod in quocunque genere sit potentia passiuia receptiua alicuius actus, in eodem genere oportet esse potentiam actiuam reducentem illam potentiam ad actum. Contra. Aut intelligit de genere physico, aut de genere logico. Non de genere physico, quia corruptibile et incorruptibile non sunt eiusdem generis

61 QDA III, 7, Col. 269 ; cf. aussi III, 12, col. 290 : le fait qu'il y ait en l'homme deux perfections substantielles « videtur multum conueniens ordini uniuersi » ; reprise de DAI, 101-102, l. 38-5 : « Ad ultimum, cum quaeritur de causa copulationis intellectus materialis nobis, diceret, quod causa finalis est commixtio et ordo partium universi, quae exigunt, quod sit aliquod medium inter corporalia corruptibilia, et incorruptibilia perpetua in sui compositione comprehendens utramque naturam istorum extremorum. De causa effectiua huiusmodi copulationis credo, quod diceret, quod eius non est causa effectiua nisi per accidens. Sicut enim ignis, quantum est ex parte sua, semper arderet, quod autem non ardet modo hoc combustibile, nihil aliud et postea ardet, huiusmodi non causa effectiua nisi per accidens, scilicet qui combustibile apponit igni ; sic naturaliter intellectus materialis perficit corpus humanum, ita quod ex parte sua nihil deficit... » Sur cette question, voir BRENET, J.-B.: *Âme intellectuelle, âme cogitative . Jean de Jandun et la duplex forma propria de l'homme*. In: *Vivarium* 46 (2008) 318-341.

62 QDA III, 7, col. 270 ; reprise de DAI, 111, l. 7-9 : « Quantum autem ad me, dico, quod, licet illam opinionem absque aliqua dubitatione credam veram esse, ipsam tamen per rationem naturalem convincere nescio (gaudeant illi qui convincere eam sciunt), sed sola fide teneo. »

63 Dans son analyse du processus abstractif, on trouve d'ailleurs une autre référence à Thomas Wylton. Jean se demande en effet si l'image peut agir sur l'intellect possible, sans que cela le fasse déchoir et le subordonne absolument au sensible. Une « virtus activa », en effet, n'est-elle pas plus noble qu'une « virtus passiva » ? Jean note : « Ad aliud [virtus actiua est nobilior quam passiuia] dicunt aliqui quod maior est vera de agente principali » (QDA III, 2, col. 224). Or, cela se lit chez Thomas : « Ubi notandum, quod haec propositio : “agens est perfectius passo” habet intelligi de agente principali » (DAI, 81, l. 1-2).

physici, ut patet 10 *Metaphysicae* et tamen corpus coeleste perpetuum existens agit in ista inferiora, quae sunt corruptibilia. Sed diceres, quod materia istorum inferiorum est incorruptibilis, sicut et sol ; et sic actuum et passivum principium sunt eiusdem generis physici. Contra. Ignis agit in aquam, et tamen principium agendi in quo agit ignis, et principium patiendi in quo patitur aqua se habent sicut corruptibile et aeternum. Nam forma ignis est corruptibilis, et materia aquae est perpetua, et sic non conveniunt secundum genere physicum. Si vero intelligitur de genere logico, contra hoc est, quia primus motor, scilicet Deus, movet primum mobile, et tamen primus motor, qui est Deus, in nullo genere est. Corpus autem coeleste est in omni genere corporalium, et sic non oportet quod in genere principiorum primi motus sit actuum et receptivum.⁶⁴

Plus bas, Jean donne la solution que ces *aliqui* défendent : la proposition d'Aristote est valable in *genere analogo*, et c'est la position de Thomas :

Ad dubitationem contra demonstrationem Philosophi, aliqui dicunt satis competenter quod Aristoteles intelligit de genere analogo et non uniuoco. Primus autem motor quamvis non sit in eodem genere uniuoco cum mobili, tamen est in eodem genere analogo, scilicet entis, vel substantiae. Utrunque enim istorum est ens et substantia. Vel dicatur aliter quod Aristoteles accipit ibi genus pro ratione considerandi una unitate analogiae, ita quod vult dicere, quod ad eundem scientem pertinet considerare ambo principia actus cuiusque, scilicet actuum et receptivum. Unde ad eundem, scilicet naturalem philosophum, pertinet considerare corpus primum mobile, et primum motorem qui est Deus. Et similiter ad eundem Philosophum pertinet considerare intellectum possibilem secundum quod est receptivus actus naturalis qui est intelligere de intellectu agente, in quantum est agens et movens talem potentiam ad suum actum.⁶⁵

64 QDA III, 23, col. 344 ; reprise de DAI, 83, l. 22–37 : « Alia dubitatio est de intellectu agente de ratione Philosophi per quam probat quod est ponere intellectum agentem ; videtur enim velle, quod in omni genere, in quo est potentia receptiva alicuius actus, [quod in eodem genere] oportet ponere potentiam activam reducens istam potentiam ad actum. Nam si intelligat de genere physico, hoc est falsum, nam sol agit in ista inferiora reducens materiam de potentia ad actum, cum tamen sol sit incorruptibilis, ista autem inferiora generabilia et corruptibilia sunt; corruptibile autem et incorruptibile differunt genere physico ex 10 *Metaphysicae*. Nec valet, si dicatur, quod materia istorum inferiorum est incorruptibilis sicut et sol, et ideo activum et passivum sunt eiusdem generis physici, quoniam secundum hoc ignis non posset agere in aquam, cum principium agendi ignis et patiendi aquae differant sicut corruptibile et incorruptibile et per consequens genere physico.

Praeterea nec oportet, quod agens et patiens sint in eodem genere logico, quoniam primus motor ut Deus movet primum mobile, primum autem mobile est in genere corporalium, primum autem movens omnino in nullo genere est. »

65 QDA III, 23, col. 351 ; reprise de DAI, 83–84, l. 35–11 : « Dicendum, quod non oportet agens secundum suam substantiam esse in eodem genere cum patiente nec physico nec logico, ut probat ista ratio, sed sufficit, quod sit in eodem genere analogo. Unde licet Deus et homo non sunt in aliquo uno genere nec logico nec physico, sunt tamen in uno genere analogo, puta entis. Est etiam sciendum, quod accipitur hoc genus pro ratione conservandi una unitate analogiae, unde ad eundem pertinet determinare de corpore mobili in quantum mobile et de primo movente, qui est Deus, et eodem modo ad eundem pertinet determinare de intellectu possibili, in quantum receptivus est huiusmodi actus naturalis, qui est intelligere, et de intellectu agente in quantum est agens et movens talem potentiam ad actum ita quod sit in corporalibus ; ad eundem pertinet determinare de mobili et etiam de Deo in quantum pri-

Le problème suivant concerne la pluralité des actes de penser. On sait que l'une des difficultés principales de la noétique arthurienne consiste à sauver l'individualité des intellections malgré l'unicité de l'intellect matériel, récepteur des concepts. S'il n'existe qu'un seul intellect pour tous les hommes, comment leur est-il possible de penser personnellement ? Dans son *Grand Commentaire*, Averroès cherche donc à démontrer que l'unicité et l'éternité de la « perfection première » de l'homme, l'intellect matériel sujet des *intentiones intellectae in actu*, n'interdisent pas la pluralité et la corruptibilité de sa « perfection dernière », les pensées *individuelles*. Sa célèbre solution consiste à dire que toute pensée humaine a « deux sujets » (*duo subiecta*) : l'intellect matériel, qui la reçoit, et une image, qui contribue à son engendrement en vertu de l'action abstractrice de l'intellect agent. Or, « si nous posons que la chose intelligible qui est en moi et en toi est multiple dans le sujet selon lequel elle est vraie, c'est-à-dire les formes de l'imagination, et une dans le sujet par lequel elle est un intellect qui est (et c'est l'intellect matériel) »⁶⁶, le problème disparaît. Pour comprendre qu'il existe des pensées propres à chacun, il faut donc considérer la *res intellecta* d'une double manière, relativement aux *duo subiecta* qui en conditionnent de façon différente l'existence. « Car, si la chose conçue en moi et en toi était une sous tous les modes, il faudrait que, quand je connais un certain intelligible, toi aussi tu le connaisses, et bien d'autres impossibilités. Et si nous posons qu'il est multiple, il faudrait que la chose conçue en moi et en toi soit une en espèce et deux en individu, et ainsi la chose conçue aurait une chose conçue, et on régresserait à l'infini »⁶⁷. Jean de Jandun retrouve en *QDA* III, 10 la difficulté posée par ce dernier texte, lorsqu'il demande si c'est par des actes de penser numériquement distincts que diverses personnes intelligent le même intelligible⁶⁸. Imaginons que Socrate et Platon pensent (au même moment) l'essence de la pierre ; le font-ils dans une seule et même intellection ? En effet, l'unité du noème (l'objet de pensée) n'implique-t-elle

mum movens ; itaque ad eundem pertinet determinare de intellectu, qui est quodam mobile intellectualiter, et de intellectu agente non secundum suam quidditatem, sed secundum quod est quoddam principium reductivum talis potentiae ad actum. »

⁶⁶ *L'intelligence*, 80 ; cf. CRAWFORD, III, 5, 412, l. 724-727 : « cum [...] posuerimus rem intelligibilem que est apud me et apud te multam in subiecto secundum quod est vera, scilicet formas ymaginationis, et unam in subiecto per quod est intellectus ens (et est materialis). »

⁶⁷ *L'intelligence*, 80 ; cf. CRAWFORD, III, 5, 411, l. 710-717 : « Quoniam, si res intellecta apud me et apud te fuerit una omnibus modis, continget quod, cum ego scirem aliquod intellectum, ut tu scires etiam ipsum, et alia multa impossibilia. Et si posuerimus eum esse multa, continget ut res intellecta apud me et apud te sit una in specie et due in individuo ; et sic res intellecta habebit rem intellectam, et sic procedit in infinitum. »

⁶⁸ Notons que Thomas d'Aquin critiquait dans ce texte, et sa reprise par certains maîtres latins, une forme d'idéalisme « averroïste » (voir notamment THOMAS D'AQUIN : *L'unité de l'intellect contre les Averroïstes*, suivi des *Textes contre Averroès antérieurs à 1270*. Texte latin, traduction, introduction, bibliographie, chronologie, notes et index par A. de Libera, Paris : GF-Flammarion 1994 (Bilingue), 179-185). Selon lui, en effet, les averroïstes font descendre dans l'intellect les formes séparées des platoniciens, et ils confondent l'espèce intelligible avec ce qui est pensé, alors que le pensé n'est pas l'espèce présente dans l'intellect mais la quiddité de la chose.

pas celle de la noèse (l'acte intellectif) ? Jean le conteste et rejette à cette occasion l'interprétation donnée par certains :

Aliter dicunt aliqui, quod a specie lapidis existente in intellectu meo et tuo potest abstrahi species lapidis, non considerando ipsam, ut est ab hoc phantasmate vel ab illo ; et illa species abstracta est in intellectu, et est singularis in essendo, sicut intellectus est universalis in representando. Sed non est singularis alia singularitate quam species, a quibus abstrahitur, nec uniuersalis alia uniuersalitate quam illae species.⁶⁹

Derrière *aliqui* on retrouve Thomas Wylton. Chez lui on lit ceci :

Dico tamen ad rationem Commentatoris, quod non sequitur processus in infinitum in huiusmodi intentionibus, cum illae species sint universales in repraesentando et solum singulares in essendo, solum sunt abstrahibiles ex ea parte, qua sunt singulares, et non ex ea parte, qua sunt universales, et hoc remanente eodem obiecto primo, quod repraesentant. Dico ergo, quod a specie hominis existente in intellectu meo et existente in mente alterius possum abstrahere speciem hominis non considerando ipsam ut est in hoc intellectu vel illo. Et cum dicitur, quod illa species abstracta est in intellectu singulari et per consequens est singularis, dico : verum est, quod est in essendo singularis, sed non alia singularitate quam eius, a qua abstrahitur, et est universalis eadem uniuersalitate in repraesentando et non alia, qua est species universalis quae abstrahitur.⁷⁰

L'intellect, par ailleurs, est-il *perpetuus* ? Selon Aristote, prétendent certains, l'âme intellectuelle n'est pas éternelle *a parte ante*, mais seulement *a parte post*. Jean le conteste, dénonçant la thèse de piètres philosophes. Selon lui, il est facile de montrer que tel ne fut pas l'avis du Stagirite et il recourt, pour le prouver, à des arguments qu'on trouve chez Thomas Wylton :

(a) primo quia Aristoteles probat in Primo de Coelo, ex intentione, quod omne aeternum a parte post est aeternum a parte ante, et e conuerso.⁷¹

(b) Item Aristoteles non ponit animam intellectiuam produci per generationem, ut isti concedunt, sed ab extra euenire, nec per creationem, quia principium fuit apud eum et apud omnes naturales quod ex nihilo nihil fit, ut ostensum est in I *Physicorum*; quare relinquitur quod secundum eius principia intellectus aeternaliter praecesserit.⁷²

⁶⁹ QDA III, 10, col. 284.

⁷⁰ DAI, 115, l. 15–24.

⁷¹ QDA III, 28, col. 377 ; reprise de DAI, 107, l. 11–14 : « Iterum haec opinio, quantum ad hoc, quod ponit intellectum materialem incipere esse, et tamen esse incorruptibile ex parte post, nullo modo stat cum opinione Philosophi. Nam ex intentione probat Philosophus primo Caeli et Mundi, quod omne sempiternum ex parte post est sempiternum ex parte ante et e conuerso. »

⁷² QDA III, 28, col. 377 ; reprise de DAI, 107, l. 15–17 : « Praeterea non posuit intellectiuam produci per generationem ut isti concedunt, sed ab extra venire non per creationem quia principium apud eum fuit, quod ex nihilo nihil fit, ergo aeternaliter praecessit. »

(c) Item Aristoteles ponit quod species humana est aeterna. Si ergo intellectus cuiuslibet hominis est aeternus a parte post nunquam reunietur alteri corpori secundum eos, neque eidem corpori secundum numerum secundum Aristotelem, quia impossibile est, quod illa, quorum substantia deperit, redeant eadem numero, secundum eum 2 *De generatione*. Si ergo intellectus Socratis post mortem Socratis aeternaliter erit sine omni corpore, et tamen naturaliter inclinatur ad corpus, naturaliter appetit uniri corpori secundum eos ; ergo appetit aeternaliter, quod est impossibile ipsum attingere, scilicet unionem ad corpus. Et si dicas, quod erit resurrectio mortuorum, tu bene scis quod hoc non concederet Aristoteles nec concederet illud, quod consequitur ex illo, et ideo evidens est istam non fuisse intentionem Aristotelis.⁷³

(d) Item Aristoteles non ponit Deum immediate causare in istis inferioribus, sed mediantibus causis mediis particularibus ; sed nullum agens naturale potest immediate producere animam intellectivam.⁷⁴

(e) Si intellectus secundum suam substantiam esset forma materialis, scilicet forma informans corpus humanum substantialiter, et dans ei esse actu formaliter, sequeretur quod ipse esset extensus per accidens extensione corporis. Omnis enim talis forma extensa est secundum extensionem materiae secundum Aristotelem in 8 [*Physicorum*] ubi probat quod virtus in magnitudine non potest mouere per tempus infinitum. In illa enim demonstratione supponit, quod omnis virtus in corpore diuiditur, quia totius est maior virtus quam partis, ut manifestum est inspicienti eius intentionem. Si ergo substantia animae esset extensa secundum extensionem corporis necessario potentia intellectiva esset extensa saltem per accidens.⁷⁵

L'éternité de l'intellect pose un autre problème : dans ces conditions il semble en effet nécessaire de poser que tout l'intelligible du monde est *dejà* pensé. Or, cela paraît contrevénir aux paroles d'Averroès, reprenant Aristote, qui soutient que « tout ce qui reçoit quelque chose est nécessairement

⁷³ QDA III, 28, col. 377 ; reprise de DAI, 107, l. 18–23 : « Iterum, cum Philosophus posuit rationem hominum in identitate numerali impossibilem, posito tamen hoc, quod homo fuerit ab aeterno, ut posuit Philosophus, sequeretur, quod animae infinitae frustrarentur a suis finibus per tempus infinitum et continue naturaliter appeterent, quod impossibile esset eas attingere, scilicet unionem earum ad corpus, ad quam naturaliter inclinantur secundum catholicos, quam viam isti doctores imponunt Philosopho. »

⁷⁴ QDA III, 28, col. 377 ; reprise de DAI, 107, l. 24–33 : « Aliter arguitur, quod haec non est opinio Philosophi, quia Philosophus non posuit Deum immediate causare nisi unum effectum et nihil immediate inducere in inferioribus, sed mediantibus causis mediis. [...] Ergo Deus potest producere formam intellectivam, sed nullum agens naturale potest intelligere intellectivam nostram ipsam inducendo, sed dispositive tantum, secundum eos, qui tenent opinionem praedictam. »

⁷⁵ QDA III, 28, col. 377 ; reprise de DAI, 108, l. 13–22 : « Similiter si intellectiva sit forma corruptibilis secundum intentionem Aristotelis, ergo secundum intentionem eius generatio quod concedunt esset per accidens nec aliter corrumpitur aliqua forma ut patet ex 7 *Metaphysicae*. Sed forma, quae est generabilis et corruptibilis in materia, est forma materialis secundum intentionem Aristotelis [...], omnis forma sic materialis extenditur ad extensionem materiae. Et hoc secundum intentionem Aristotelis probo : Aristoteles in fine octavi *Physicorum* probat, quod virtus in magnitudine non potest movere per tempus infinitum, et in sua demonstratione supponit, quod omnis virtus in corpore dividitur sic, quod totius est maior virtus quam partis, et supra hoc fundatur sua demonstratio. »

dénué de la nature de ce qui est reçu »⁷⁶. L'intellect éternel, en effet, n'est-il pas toujours plein ou pourvu de ce qu'il est censé recevoir ? Comment comprendre, donc, que l'intellect puisse être *dénué* des formes que je pense ? Jean signale la réponse de Thomas :

Ad aliam rationem principalem dico breuiter quod intellectus hominis habens actu unam intellectionem bene recipit aliam intellectionem eiusdem intelligibilis; et cum dicitur, recipiens debet esse denudatum etc., dicunt aliqui quod verum est vel secundum genus, vel secundum speciem, vel secundum numerum, et sic est in proposito. Est enim intellectus habens unam intellectionem denudatus ab alia secundum numerum, licet non secundum speciem, et hoc dicunt sufficere in respectiuis.⁷⁷

Le point suivant concerne l'*intellectus adeptus*. Cela désigne l'« acquisition » de l'intellect agent qui se produit au terme du parcours théorique, lorsque tout l'intelligible du monde a été abstrait : l'intellect agent se joint alors immédiatement à l'intellect possible, à *titre de forme*, et l'homme pense directement par lui les intelligibles *purs* que sont les intelligences séparées et Dieu. Devenu philosophe, l'individu bascule dans un autre type de « jonction » qui lui ouvre la contemplation du cosmos en surplomb : c'est l'accomplissement total du savoir, l'accès à cette félicité mentale qui couronne la vie philosophique. Sur cette question capitale des fins dernières, cependant, Jean de Jandun est peu disert. Lorsqu'il demande si l'intellect peut penser les substances *abstractae* en tant qu'il nous est uni, en tant qu'il est « joint » à la matière de nos corps, il dit vouloir s'en tenir à une « récitation » du *Grand Commentaire* d'Averroès. C'est d'ailleurs ce qu'il paraît faire, puisqu'il le recopie, s'écartant du texte seulement pour exposer et condamner la thèse de Thomas d'Aquin et de ses sectateurs. A la fin de sa *recitatio*, pourtant, et avant ses réponses plus personnelles aux objections et aux problèmes⁷⁸, on trouve aussi une référence à Thomas Wylton⁷⁹. Il s'agit

⁷⁶ *L'intelligence*, 55.

⁷⁷ QDA III, 10, col. 284–285 ; reprise de DAI, 85, l. 3–8 : « Ulterius sequitur ex dicto suo, quod haec propositio « omne recipiens oportet denudari a natura recepti vel secundum genus vel secundum species », quam ponit in 4 commento tertii, falsa sit ; saltem in respectivis quidquid sit de absolutis, ut patet de speciebus diversarum albedinum in eadem parte medii et etiam de diversis formis intelligibilibus eiusdem speciei in eodem intellectu materiali. Sufficit enim in respectivis, quod denudetur ab eo, quod recipit secundum speciem. »

⁷⁸ C'est dans ces réponses qu'on voit Jean de Jandun s'écarter involontairement de la théorie d'Averroès sur l'ultime jonction à l'intellect agent. Donnons un seul exemple de sa méprise : Jean ne considère pas que l'*adeptio* constitue le stade ultime du processus intellectif, il en fait un état intermédiaire qui sert de tremplin à une remontée dans l'être, étape par étape, d'intelligence en intelligence, jusqu'à l'intuition puis la connaissance discursive du Premier. Alors que pour Averroès la jonction formelle à l'intellect agent donne à l'homme un accès *immédiat* aux êtres séparés, pour Jean celle-ci n'est qu'une connaissance *préparatoire* que doit venir coiffer, au terme d'une « ascension » cosmique, l'exercice suprême de la Métaphysique : le modèle rushdien, ainsi, est doublé d'un modèle plutôt farabien, d'inspiration émanatiste, qui suppose un progrès dans le savoir pur. Les divergences entre Jean de Jandun et Averroès sont très nombreuses, et il n'est pas question ici de les recenser ou de les analyser. Sur la question de la réalisation totale du savoir, cependant, voir BRENET, J.-B.: *Perfection de*

de l'interprétation d'une phrase d'Averroès sur « la prospérité ultime » : « cum iste intellectus fuerit denudatus a potentia, ut intelligamus per ipsum, secundum quod actio est substantia eius, et est ultima prosperitas »⁸⁰. L'*ultima prosperitas* survient lorsque nous parvenons à penser par « cet » intellect, enfin dénué de toute puissance. Pour Jean, il s'agit ici de l'intellect *agent* :

dicit Commentator 12 Metaphysicae commento 17 quod, cum iste intellectus, scilicet intellectus agens, fuerit denudatus a potentia, videlicet cum ipse fecerit de omnibus potentia intellectis actu intellecta, et non remanserit aliqua potentia priuata sua actione, tunc intelligemus per ipsum secundum quod actio eius est substantia eius et ab eo, et est ultima prosperitas.⁸¹

L'intellect agent est éternellement uni dans l'être à l'intellect possible, mais il n'est pas, relativement à un individu déterminé, *connu* de lui de toute éternité : c'est *ce* rapport qui progresse au cours de l'apprentissage des sciences ; à chaque abstraction, l'intellect possible connaît l'agent illuminateur, et plus il y a d'abstractions, plus il en connaît la cause, jusqu'à en prendre une pleine et totale connaissance : lorsque donc l'intellect agent n'est plus « en puissance », c'est-à-dire lorsqu'il a rempli complètement sa fonction abstractrice, c'est l'*ultima prosperitas*⁸². L'intellect agent n'est plus